## CLVIII.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Esto, quia vrbis Romæ episcopum se dicit, quare præiudicatur absenti? & alia manu: Recognoui.

## CLIX.

Petilianus episcopus dixit: Quæ ratio huc eum detulerit nullus ignorat. Nobilitatem omnem hic esse Romanam nec ipsi nescitis. Idem igitur turbo, eademque necessitas eum huc detulit, vt non dissentire videretur a nobis. & ipse mandavit. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

## CLX.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthaginensis dixit: Potuimus & nos transmarinos conducere, quorum nomina adderemus mandato. & alia manu: Recognoui.

## CLXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Licet & sanctitas vestra plenius recognoscat, & imperiâli sit auctoritate definitum, inter Africanarum prouinciarum episcopos me tantum debere cognoscere, tamen hoc quoque sine præiudicio episcopi vrbis Romæ, licet ex superfluo, libenter indulgeo.

## CLXII.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthaginensis dixit: Abundat nos absenti præiudicasse. & alia manu: Recognoui.

## CLXIII.

Petilianus episcopus dixit: In omnibus hoc sequantur & teneant, se pro absentibus & transmarinis nihil esse locuturos. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

Aurelius episcopus ecclesiæ catholicæ Carthaginensis dixit: Abundat nos Innocentium dixisse vrbis Romæ esse episcopum. & alia manu: Recognoui.

Rufinianus scriba recitavit: Donatus episcopus Bo-

ANNO  
CHRISTI  
411.

ANNO CHRISTI 411.  
 trianensis. Idem dixit: Et mandavi & subscripsi. Scriptum sit me non habere contrarium. Rufinianus scriba recitavit: Florianus episcopus Putizienensis. & cum recitavit: Primianus episcopus Carthaginis dixit: Hic apud Carthaginem infirmatus est: timens exitum suum, perrexit: iam subscripserat. & recitavit: Candorius episcopus Aggeritensis. & cum recitasset, idem dixit: Mandavi & subscripsi: habeo contrarium. & recitavit: Antonianus episcopus Lamsortensis. Idem dixit: Mandavi & subscripsi: non illic habeo aduersarium. & recitavit: Datianus episcopus Tamicensis. Idem dixit: Mandavi & subscripsi: aduersarium ibi non habeo. & recitavit: Victorianus episcopus Abissensis. & cum recitasset, idem dixit: Mandavi & subscripsi: aduersarium habeo in dioecesi mea. & recitavit: Natalicus episcopus Tzellenensis. & cum recitasset, idem dixit: Mandavi & subscripsi. Maximinus episcopus ecclesie catholice dixit: Dioecesis est Mizoni episcopi, presbyteros habet, & abundantem populum, quam ipse. & recitavit: Fortis episcopus Cediensis. & cum recitasset, idem dixit: Mandavi & subscripsi, aduersarium non habeo.

CLXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quoniam longum est ire per singulos, hi decem qui se mandasse professi sunt, actis edicant vtrum coram ipsis omnium sit facta subscriptio, & praebeant in ea quae sunt gesta, consensum.

CLXV.

Petilianus episcopus dixit: Magno quidem compendio vtitur magnificentia tua, vir nobilis, vt decem patres collegaue nostri, qui iam se mandasse subscripsisseque professi sunt, etiam ceteros patres subscripsisse testentur. Equidem hoc ad eam rem vel maxime proficit, ne tempus huiusce diei vltius producat. Sed tamen hoc expedit causa, vt singuli quique se & mandasse & subscripsisse profiteantur. Propterea vt etiam illud non taceant se amulos non habere: lucrum enim videtur his cedere, qui multos se aduersum nostros habere per hanc prouinciam ostenderunt, si in prouincia Numidia non ostendamus, eos penitus non habere, aut habere certe, sed raris locis. Omnis enim intentio nostra, vir nobilis, sicut me-

minisse dignaris, de numero sapissime causata est, atque in eodem vehementissime hæret. Et quamquam nobis multitudinem pax nutriat & conferuet, illis multitudinem bella conquirant, dum absentibus nobis, aut in locis, aut in ciuitatibus nostris, aut in dioecesibus passim multas imagines erigunt, vt numerosi esse videantur: tamen etsi par sit vtriusque aduersitatis numerus, maior meus debet videri, qui & me absente perstitit, & cum ipse sit cardinalis atque authenticus, nec æmulatione multiplici superatur. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

## CLXVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Desiderio vestro satisfacere volui in omnibus inquirendis, ceterum constat nullam mihi de numero cognitionem fuisse mandatum.

## CLXVII.

Petilianus episcopus dixit: Nobis hoc saluum sit, quod non debuimus reticere.

## CLXVIII.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Potuimus quidem numerositates catholicæ ecclesiæ toto orbe diffusæ, quantum ad causam pertinet, in Africa demonstrare, nisi hoc totum actionis pondus consisteret. Verum quia nescio quibus moratoriis actionibus vir grauius vtitur Petilianus, amputatis superfluis, ad causæ iam initium veniatur, significantes insinuantisque nobilitati tuæ, vanum in nos præiudicium sua propositione voluisse depromere. & cum diceret: alia manu: Recognoui,

## CLXIX.

Petilianus episcopus dixit: Iniuriam facis vane; reponetur tibi: & quamquam reponere non liceat, tecum habeto. & alia manu: Recognoui.

## CLXX.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Quo diceret excusationis tendiculas prætendens ante diem cognitionis se quasi calorum senatum partis Donati episcopi obseruasse diuturno labore fuisse confectos: cum a nostra parte omnino semper audientia flagitata sit. sed idcirco diem tempusque obseruauimus, vt & in hoc obedientia

ANNO CHRISTI 411.  
dientia catholicae ecclesiae monstratur. & cum diceret, & alia manu: Recognoui,

CLXXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Secundum edicti tenorem utraque partes his tantum in iudicio remanentibus quibus constitit cognitionem fuisse ab omnibus mandatam, iuxta professiones suas causam tractare debent.

CLXXII.

Fortunatianus ecclesiae catholicae episcopus dixit: Ut causa cognosci possit, decernat sublimitas tua, superfluum & circumstantem nobis exire multitudinem. & alia manu: Recognoui.

CLXXIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hoc fieri necesse est: illud autem prius est, ut decem ab utraque parte fateantur se in subscribentium consensisse personas. & licet ad vestram petitionem eorum fuerit praesentia procurata, tamen ne quid vobis denegatum esse videatur, uniuersorum subscriptiones ex ordine relegantur.

CLXXIV.

Alypius episcopus ecclesiae catholicae dixit: Respondent, utrum omnium subscriptiones, quae mandato continentur, hic apud Carthaginem sint conscriptae. & alia manu: Recognoui.

CLXXV.

Emeritus episcopus dixit: Quantum ex prosecutione cognoui, opus erat, ut e nostris partibus professio promeretur. patientia iudiciorum tuorum quae manum dat omnibus, libenter annuit, ut & ii qui subscripserunt professionem suam praesenti ad stipulationem inserant gestis. Petimus prudentiam tuam ut cum subscriptio coeperit recitari, eosdem digneris audire. & alia manu: Emeritus recognoui.

CLXXVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Subscriptiones omnium, sicut iusseram, recitentur. Rufinianus scriba recitauit: Optatus episcopus Rufuccuritenensis: & cum recitaret, Optatus episcopus dixit: Mandavi & subscripsi. & recitauit: Pomponius episcopus Macrianiensis.

sis. & cum recitaret, idem dixit: Mandauī & subscripsi. Donatianus episcopus Baguaniensis. & cum recitaret, idem dixit: Mandauī & subscripsi. & recitauit: Priuatus episcopus Azugensis. & cum recitaret, idem dixit: Mandauī & subscripsi: aduersarium in plebe mea non habeo. Ampelius episcopus ecclesie catholice dixit: Perfectam unitatem ex conuersione sua cognoscens, rectissimam fidem mecum frater meus Primulus loquitur episcopus. Episcopus enim tunc fuit partis Donati, nunc conuersus demonstrat cum plebe integram fidem ex sua conuersione. unitas illic perfecta est: non solum in ipsa ciuitate, verum etiam in omnibus diocesibus.

## CLXXVII.

Aurelius episcopus ecclesie catholice Carthaginensis dixit: Rogamus recitentur nomina quae iam dudum de subscriptione recitauit. Donatianum dixit Bagaiensem, & Priuatum Vagensem. & alia manu: Recognoui.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Denuo haec nomina, de quibus dubitatio nascitur, recitentur. & recitauit: Donatianus episcopus Bagaiensis, Priuatus episcopus Vagensis. Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Absit fallacia. Rogatus episcopus dixit: Ianuarianus dicitur, non Priuatus.

## CLXXVIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Vultum tamen ipsum esse cognoscis.

## CLXXIX.

Rogatus episcopus dixit: Ianuarianum scio, Priuatum nescio. & recitauit: Donatus episcopus plebis Celerinensis. & recitauit. Idem dixit: Ego mandauī & subscripsi: aduersarium omnino nec habui, nec habeo in plebe mea. & recitauit: Victor episcopus Hipponiensis Diarrytor. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauī & subscripsi. & recitauit: Sarmentius episcopus Cernamufensis. & cum recitauit, idem dixit: Et mandauī & subscripsi: teneant gesta, quia in plebibus meis aduersarium non habeo. Primianus episcopus Carthaginis dixit: Iam dudum de duobus fuit causa: idcirco & illi non sunt mentiti, nec nostri. Nam est Auzagga ubi fuit Ianuarianus, qui nunc defunctus est: alia Auzagga, ubi est Priuatus,

qui nunc viuit. & alia manu: Primianus recognoui.

CLXXX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Satis episcopali veritate rem de qua error fuerat natus, iudiciis intimare dignatus es. vnde nunc cetera perlegantur. & recitauit: Perseuerantius episcopus Teuestensis. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. & recitauit: Pancratius episcopus Badiensis. & recitauit, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. & recitauit: Maximianus Serteitenensis episcopus. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. & recitauit: Seuerinus episcopus Castellanus. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. & recitauit: Colonicus episcopus Tinistensis. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi, & traditores apud me non habeo. Et recitauit: Felix episcopus Moptensis. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. Et recitauit: Secundinus episcopus Iucundianensis. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi: aduersarios in ecclesia non habeo. & recitauit: Donatus episcopus Vageatensis. & recitauit, idem dixit: Et mandauit & subscripsi.

CLXXXI.

Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Scriptum sit istos omnes in villis vel in fundis esse episcopos ordinatos, non in aliquibus ciuitatibus. Recognoui.

CLXXXII.

Petilianus episcopus dixit: Sic etiam tu multos habes per omnes agros dispersos: imo crebros vbi habes, sane & sine populis habes. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Scripta sint, quae ab vtrisque partibus insinuata videntur esse iudiciis. & recitauit: Rogatianus episcopus Idassensis... & recitauit. idem dixit: Et mandauit & subscripsi: non habeo aduersarium. Aurelius episcopus ecclesie catholice Macomadiensis dixit: Habeo presbyterum in ecclesia. Florentianae episcopi fuerunt tres catholici, iam decesserunt: non potuimus adhuc ordinare presbyterum illic habemus Florentinum. & recitauit: Germanus episcopus Zugabbaritenensis. & cum recitaret, idem dixit: Et mandauit & subscripsi. & recitauit: Rogatianus episco-